
 
 

 

 

 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
             Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (3) lit. a), art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), alin. (2) 

lit. a), alin. (3) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), 
precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului României 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat 
prin Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
            în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care se 
va desfășura în data de 25.06.2025, începând cu ora 11,00 în sala multifuncțională din 
Palatul Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, 
având ordinea de zi prevăzută în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
           (2) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al județului Timiș. 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
               Alfred-Robert SIMONIS                                SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                          Mihai-Ștefan CRISTA 

                                                                            

Timișoara, la 19.06.2025 
Nr. 372 



 
 

 

 

 

 

 
              ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 372/19.06.2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

a ședinței ordinare 

 

 
1. Proiect de hotărâre nr.97/08.04.2025 privind aprobarea organigramei și statului de 

funcții al Centrului de Cultură și Artă al Județului Timiș 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 132/05.05.2025 privind aprobarea Organigramei și a 
Statului de funcții ale Județului Timiș 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 159/04.06.2025 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare al Centrului de Cultură și Artă al Județului Timiș 
 

4. Proiect de hotărâre nr. 163/12.06.2025 privind aprobarea schimbării denumirii 
serviciului social din Centrul de intervenție în regim de urgență pentru copilul 
neglijat, exploatat, abuzat, părăsit. Telefonul copilului 983  în  Centrul de 
intervenție în regim de urgență pentru copilul neglijat, exploatat, abuzat, părăsit. 
Telefonul copilului 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 164/12.06.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 315/28.12.2023 privind aprobarea adoptării măsurilor necesare 
implementării proiectului ”Construirea de 3 locuințe protejate și reabilitare și 
extindere și dotare 1 Centru de zi Periam” SMIS 119772, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
6. Proiect de hotărâre nr. 167/13.06.2025 privind aprobarea listei solicitanţilor care au 

acces la locuinţe şi a listei cu privire la stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea 
cererilor pentru locuințele destinate închirierii specialiştilor din sănătate, din 
imobilul ANL, localitatea Giroc, Str. Arenei nr. 20 

 
7. Proiect de hotărâre nr. 168/13.06.2025 privind încheierea unui Acord de Cooperare 

între Județul Timiș și Raionul Anenii Noi din Republica Moldova 
 

8. Proiect de hotărâre nr. 173/17.06.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 254/31.08.2022 privind aprobarea depunerii proiectului 
„Renovare energetică moderată a clădirii corp C1 –  sediul DGASPC Timișoara 
(corp direcțiune)” 

 



 
 

 

 

 

9. Proiect de hotărâre nr. 174/17.06.2025 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 76/24.04.2019 privind aprobarea dării în administrare către 
Muzeul Național al Banatului și Teatrului pentru Copii și Tineret “Merlin” Timișoara, 
a unor spații din garajul edificat în Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara – 
proprietate privată a Județului Timiș 

 
10. Proiect de hotărâre nr. 176/17.06.2025 privind actualizarea Monografiei 

economico-militare a Județului Timiș 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 177/17.06.2025 privind încheierea unui Acord de 
Cooperare între Județul Timiș- România și Administrația Regională de Stat 
Cernăuți (Administrația Militară de Stat Cernăuți) -Ucraina 

 
12. Proiect de hotărâre nr. 178/17.06.2025 privind actualizarea datelor cadastrale ale 

imobilului înscris în Cartea funciară nr. 454889, localitatea Timișoara, aflat în 
proprietatea publică a Județului Timiș și în administrarea Muzeului Național de Artă 
Timișoara 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 179/17.06.2025 privind solicitarea de trecere a unor bunuri 

imobile din domeniul public al Comunei Curtea în domeniul public al Județului 
Timiș 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 180/17.06.2025 privind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile din domeniul public al Comunei Tomești în domeniul public al Județului 
Timiș 
 

15. Întrebări, interpelări, informări. 
 
 

                                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                    Mihai-Ștefan CRISTA 

   

 


